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Abstrakt
Miesiączka, menstruacja, okres – to różne nazwy dla fizjologicznego procesu zachodzącego 

w organizmie kobiety. Z człowiekiem, ludzkością od zawsze, a jednak otoczony woalem tabu, z łat-
ką tematu, którego w towarzystwie, w dyskusji publicznej „nie wypada” podejmować, a jedynie 
w gabinecie lekarskim. Nie dziwi zatem, że w procesie rozwoju ludzkości, cywilizacji, publicznej, 
powszechnej dyskusji, zaistniała przestrzeń dla wprowadzenia określenia dla nowego rodzaju nie-
równości związanej z faktem miesiączkowania i towarzyszącym jej zjawiskom, takim jak, np. ubó-
stwo menstruacyjne, wykluczenie społeczne, nierówny dostęp do wiedzy, środków higienicznych, 
opieki specjalistycznej, bieżącej wody.

Celem artykułu ustanowiono dokonanie przeglądu literatury i badań, zarówno krajowych, 
jak i zagranicznych, powstałych w nurcie nauk społecznych, które zostały opublikowane w latach 
2013–2023, dotyczących szeroko ujmowanego zagadnienia ubóstwa menstruacyjnego. By przyjęty 
cel mógł być zrealizowany, podjęto się przeprowadzenia szczegółowej weryfikacji zbiorów opra-
cowań naukowych, na takich platform, jak Google Scholar, Scopus, Central and Eastern European 
Online Library GmbH, Biblioteka Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, Biblioteka Nauki, 
Research Gate. 

Wyniki przeprowadzonych badań są jednoznaczne, ponieważ zjawisko ubóstwa menstru-
acyjnego jest wynikiem nierówności społecznych, ekonomicznych, w dostępie do edukacji, kul-
turowych, religijnych, ekologicznych; powszechne, globalne; błędnie wiązane jedynie z krajami 
uznawanymi za ubogie; nieprawidłowo określane jako „problem kobiecy”, gdyż wpływa na szereg 
płaszczyzn całościowego życia społecznego, ekonomicznego, zdrowotnego. Co niezwykle istotne, 
wkład rodzimych badaczy w rozwój zasobów opracowań w tematyce ubóstwa menstruacyjnego 
pozostawia sporą przestrzeń do uzupełnienia. 

Słowa kluczowe: ubóstwo menstruacyjne, zarządzanie higieną menstruacyjną, przegląd liter-
atury, nierówności społeczne uwarunkowane płcią.
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Period poverty in the light of research and scientific studies from 2013–2023

Abstract
Menstruation, period – there are different names for the physiological processes taking place in 

a woman’s body. With man, or humanity since time immemorial, essentially having been surrounded 
by a veil of taboo, with the label of a topic that is “not appropriate” to discuss in company, in 
public discussion, but only in a doctor’s office, then it is not surprising that in the process of the 
development of humanity, civilization, public, and universal discussion, there has been a space 
for introducing a term for a new type of inequality related to the fact of menstruation and its 
accompanying phenomena. This may include: period poverty, social exclusion, unequal access to 
knowledge, hygiene products, specialist care, running water, etc.

The aim of the article is to review the research and literature, both domestic and foreign, 
created in the mainstream of social sciences, published in the years 2013–2023 concerning the 
general issue of period poverty. In order to achieve the adopted goal, a detailed verification of 
the collections of scientific studies was undertaken on such platforms as: Google Scholar, Scopus, 
Central and Eastern European Online Library GmbH, Library of the University of Economics in 
Wrocław, Science Library, and Research Gate. 

The results of the research are unambiguous, since the phenomenon of period poverty is the 
result of inequalities: social, economic, access to education, cultural, religious, ecological, common, 
global, incorrectly associated with countries considered poor, and incorrectly referred to as a “women’s 
problem”, since it affects a number of areas of overall social, economic, and health life. What is 
extremely important is the contribution of Polish researchers to the development of the resources 
related to studies on period poverty, which still leaves a lot of space that needs to be supplemented.

Keywords: period poverty, menstrual hygiene management, literature review, gender-based 
social inequalities.

JEL: A13, A21, A22, A23, A30, A31, A32, H10, H11, H21, I38, I39.

Wprowadzenie 

Pojęcie ubóstwa – próżno szukać jednej definicji, która wypełniłaby oczekiwa-
nia wszystkich badaczy rozmaitych dziedzin nauki zainteresowanych jego zgłębia-
niem. Towarzyszy człowiekowi od zawsze i niezaprzeczalnie łączone jest ze stanem 
nierównego dostępu do dóbr czy świadczonych usług, co nie gwarantuje pełnej re-
alizacji potrzeb zgłaszanych przez człowieka w danym czasie, manifestując się sze-
roko ujmowanym niedostatkiem. Badania naukowe dedykowane pojęciu ubóstwa 
w przestrzeni publikacyjnej pojawiły się na przełomie XIX i XX w. (Rowntree, 
1901), gdzie ich dynamiczny rozwój przypadał na lata siedemdziesiąte i osiem-
dziesiąte XX w., z kolei w Polsce na lata osiemdziesiąte i dziewięćdziesiąte, jako 
wynikowa głębokich zmian w wymiarze gospodarczym (Grotowska-Leder, 2023). 
W literaturze funkcjonuje wiele definicji ubóstwa, wśród których wymienić należy:
1. Ubóstwo jest pogwałceniem podstawowych praw człowieka – ekonomicz-

nych, społecznych i kulturowych (Duffy, 2020).
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2. Ogólnie ubóstwo można pojmować w sposób absolutny lub względny, gdzie 
w podejściu absolutnym ubogie są te gospodarstwa domowe, te osoby, które 
nie mają możliwości zaspokojenia potrzeb uznanych w danych warunkach za 
podstawowe – niezbędne;  w podejściu względnym (relatywnym) ubóstwo po-
trzeb rozważane jest jako forma nierówności, nadmiernego dystansu między 
poziomem życia poszczególnych grup ludności – ubogie są te osoby, rodziny, 
których poziom życia jest znacznie niższy niż pozostałych członków danego 
społeczeństwa (GUS, 2009).

3. Ubóstwo to ograniczenie wyboru i szans życiowych, to naruszenie ludzkiej 
godności. Oznacza brak możliwości skutecznego uczestnictwa w społeczeń-
stwie, niedostatek żywności i ubrań potrzebnych rodzinie, brak możliwości 
uczęszczania do szkoły i korzystania ze służby zdrowia, brak dostępu do zie-
mi, którą można uprawiać lub pracy, żeby móc zarobić na życie, brak dostępu 
do kredytu. Ubóstwo oznacza również zagrożenie, bezsilność i wykluczenie 
jednostek, rodzin i społeczności. Łączy się z podatnością na przemoc i często 
wiąże się z życiem w niepewnych warunkach bez dostępu do czystej wody 
i urządzeń sanitarnych (ONZ, http).
Ubóstwo ma zatem wiele form i przyczyn, manifestuje się poprzez różnorod-

ne symptomy i wskaźniki, ale niejednokrotnie jest też skrywane przez osoby nim 
dotknięte, mówiąc potocznie – nie jest widoczne gołym okiem, a jego wymiar 
i występowanie nie dla wszystkich pozostaje oczywistym czy dostrzegalnym. 
Właśnie do tej grupy należy ubóstwo menstruacyjne – związane z naturalnym dla 
kobiet procesem fizjologicznym, jakim jest menstruacja, inaczej zwana miesiącz-
ką, okresem. W Polsce współczynnik feminizacji wyniósł 107 (stan na 30 czerwca 
2023 r.) (GUS, http), a więc kobiety stanowią 52% naszego społeczeństwa. Wśród 
nich blisko 9 mln (GUS-BDL, 2023) zalicza się do grupy z wieku rozrodczego 
(15–49 lat), a więc z założenia miesiączkujących. Pomimo to tematyka dotyczą-
ca menstruacji w polskiej przestrzeni publicznej praktycznie nie istnieje, poza 
epizodami medialnych akcji czy też reportaży (Raport Kulczyk Foundation, http; 
Raport Fundacji Różowa Skrzyneczka, http; Interpelacja poselska nr 3063, http; 
Bercal-Lorenc, 2023, http; Centrum Praw Kobiet, http). 

Stąd też w niniejszym opracowaniu podjęto próbę zdiagnozowania stanu lite-
ratury naukowej, w rozumieniu ilościowym i jakościowym, odnoszącej się do te-
matyki ubóstwa menstruacyjnego. Za cel przyjęto dokonanie jej przeglądu w latach 
2013–2023, co przyczyni się do: uzyskania obrazu istniejącej wiedzy w zapropono-
wanej tematyce, poziomu zaawansowania i wyników badań przeprowadzonych we 
wskazanym zakresie czasowym, zidentyfikowania luki badawczej. By wyznaczony 
cel mógł być zrealizowany, stosując metodę desk research, szczegółowej weryfi-
kacji poddano opracowania naukowe na takich platformach, jak: Google Scholar, 
Scopus, Central and Eastern European Online Library GmbH, Biblioteka Uniwer-
sytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, Biblioteka Nauki, Research Gate. 
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Na potrzeby niniejszego opracowania, w procesie projektowania prac anali-
tycznych, sformułowano następujące problemy badawcze: 
•  diagnoza skali i zasięgu ubóstwa menstruacyjnego, w tym ocena geograficznego 

rozkładu problemu; 
•  identyfikacja czynników wpływających na występowanie i rozmiar ubóstwa 

menstruacyjnego, w tym czynników ekonomiczno-gospodarczych, politycz-
nych, społeczno-kulturowych, naturalnych; 

•  ocena skutków istnienia ubóstwa menstruacyjnego, w tym tych identyfikowa-
nych jako wpływające na dobrostan psychiczno-fizyczny, zdrowie menstruują-
cych dziewcząt i kobiet, a także społecznych, ekonomicznych, związanych z co-
dziennym życiem zawodowym czy też rodzinnym;

•  zdiagnozowanie istnienia programów pomocowych w zakresie zapobiegania 
i minimalizowania negatywnych skutków występowania ubóstwa menstruacyj-
nego, w tym praktyk związanych z: dostarczaniem czy też dystrybuowaniem 
bezpłatnych środków higieny i ochrony menstruacyjnej, prowadzeniem akcji 
edukacyjnych dedykowanych szerzeniu wiedzy o procesie menstruacji, higieny 
menstruacyjnej, nie tylko wśród dziewcząt, ale także wśród chłopców i męż-
czyzn, dostępnością do infrastruktury toaletowo-kanalizacyjnej zapewniającej 
nieskrępowaną, higieniczną i bezpieczną możliwość kontroli krwawień mie-
sięcznych;

•  rozpoznanie innowacyjnych rozwiązań, działań i strategii mających wpływ na 
dobrostan menstruujących dziewcząt i kobiet, w tym nowoczesne produkty 
ochrony menstruacyjnej, finansowanie i opodatkowanie środków higienicznych 
pozwalających kontrolować miesiączkę, szeroko ujmowaną współpracę pu-
bliczno-państwowych ośrodków decyzyjnych z podmiotami społecznymi, np. 
stowarzyszeniami czy fundacjami, w zakresie implementacji wiedzy na temat 
ubóstwa menstruacyjnego i rozwiązań mogących minimalizować istniejący pro-
blem. 

W świetle wiedzy autorki nie znaleziono w zasobach bibliograficznych opra-
cowań o charakterze naukowym, które w sposób tak kompleksowy, obejmując 
zaproponowany przedział czasowy, podejmowałyby problematykę szeroko ujmo-
wanego ubóstwa menstruacyjnego w formacie przeglądu literatury i badań, co 
czyni je unikatowym. 

Zjawisko ubóstwa menstruacyjnego  
– podstawy teoretyczne 

Ubóstwo menstruacyjne, w literaturze przedmiotu łączone czy też traktowa-
ne równoznacznie z pojęciem „zarządzanie higieną menstruacyjną” (Tull, 2019), 
definiuje się jako: 
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•  brak dostępu do produktów menstruacyjnych i środków higieny (tj. podpasek, 
tamponów, kubeczków menstruacyjnych), gospodarki odpadami i edukacji, do-
tyka wiele kobiet na całym świecie, powodując problemy fizyczne, psychiczne 
i emocjonalne (Michel i in., 2022);

•  problem utrzymania higieny ciała przez złe warunki bytowania oraz brak ele-
mentarnej edukacji związanej z menstruacją (WHO/UNICEF, 2012);

•  wynikowe zaszłości kulturowych mitów, uprzedzeń i zabobonów prowadzą-
cych do stygmatyzacji dziewcząt i kobiet, wywołujących w nich poczucie 
winy i wstydu wobec naturalnego procesu fizjologicznego w życiu człowieka 
(UNICEF, http).

O problematyce ubóstwa menstruacyjnego nie powinno zatem mówić się wy-
łącznie w kontekście zdrowotnym, ponieważ – jak wskazują powyżej zamiesz-
czone definicje – jest to zagadnienie niezwykle szerokie, łączące w sobie wiele 
aspektów życia społecznego, gospodarczego, ekonomicznego czy kulturalnego. 
Badacze i osoby spoza świata nauki, np. publicyści, komentatorzy życia społecz-
nego, zainteresowani tematyką, wskazują, iż skutkami niewłaściwego zarządza-
nia higieną menstruacyjną, dotykającymi miesiączkujących dziewcząt i kobiet, są 
między innymi (Michel i in., 2022; ACMHM, http; Michel, Tanner, 2021; Body-
form UK, http; Plan International, http; Wszechmocne, http):
• choroby układu moczowego i rozrodczego; 
• choroby psychosomatyczne, depresja, stany lękowe;
•  wykluczenie społeczne, kulturowe, niekiedy wygnanie ze społeczności rodzin-

nej na czas krwawienia miesięcznego;
• zażenowanie lub strach przed zażenowaniem, wyśmiewanie;
•  świadczenie usług seksualnych, również przez dziewczynki, w zamian za środki 

higieny menstruacyjnej; 
•  wykluczenie edukacyjne związane z opuszczaniem przez dziewczęta zajęć 

szkolnych w czasie menstruacji;
•  trudności w utrzymaniu miejsca pracy z uwagi na warunki jej świadczenia po-

mijające kwestię menstruacji zatrudnionych kobiet, np. przerwy na skorzystanie 
z toalety, brak toalet, bieżącej wody, środków do mycia rąk; 

•  samotność – jako połączenie dwóch lub więcej ze wszystkich pozostałych form: 
braku dostępu do środków ochrony menstruacyjnej, braku możliwości ich sfi-
nansowania, strachu przed kompromitacją;

• uogólniony brak dobrostanu dziewcząt i kobiet w czasie menstruacji. 
Menstruacja nie jest wyborem kobiet, a naturalnym procesem fizjologicz-

nym odróżniającym obie płcie. Niesie ze sobą, prócz oczywistych konsekwen-
cji biologicznych, te z zakresu nierówności społecznych, może być przyczyną 
utraty wiary i pewności siebie przez dziewczęta i kobiety, niejako spowalniać je 
w codziennych czynnościach, ale i w dążeniu do realizacji marzeń, szczególnie 
w sytuacji, gdy zarządzanie higieną menstruacyjną nie przebiega prawidłowo, 
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z ukierunkowaniem właśnie na kobiety i ich potrzeby w tym wyjątkowym cza-
sie. Warto zatem pochylić się nad zakresem badań i treścią rozważań badaczy 
dotyczących ubóstwa menstruacyjnego/zarządzania higieną menstruacyjną – 
krajowych i z zagranicy. 

Metodyka przeprowadzonych badań

Celem prowadzonych badań było przedstawienie ilościowego i jakościo-
wego poziomu aktualnej wiedzy, rozpiętości, zakresu, zaawansowania i wy-
ników badań, a także zidentyfikowania luki badawczej poprzez dokonanie 
przeglądu literatury naukowej odnoszącej się do tematyki ubóstwa menstru-
acyjnego, opublikowanej w latach 2013–2023. Wyszukiwania w zasobach 
wskazanych na wstępie niniejszego opracowania prowadzono z użyciem na-
stępujących określeń: 
•  w języku polskim: ubóstwo menstruacyjne, ubóstwo okresowe, zarządzanie hi-

gieną menstruacyjną (ZHM); 
•  w języku angielskim: menstrual poverty, menstrual hygiene management 

(MHM).
Z wyszukiwania wykluczono dziedziny inne niż nauki społeczne. Miało 

ono charakter globalny. Do przeszukiwania bazy danych uwzględniono wy-
łącznie artykuły pełnotekstowe, natomiast listy do redaktorów, komentarze, 
raporty, recenzje i artykuły redakcyjne zostały wykluczone. Bibliografie od-
powiednich artykułów przeglądowych, zidentyfikowanych podczas przeszuki-
wania bazy danych, zostały ręcznie skontrolowane w celu wychwycenia dodat-
kowych, odpowiednich artykułów do uwzględnienia. Wstępne „wyświetlenia” 
żądanych określeń, np. dla platformy Google Scholar (Scholar, http) wynosiły 
17 000 pozycji, dla bazy Scopus (Scopus, http) – 505. Końcowa weryfikacja 
pozwoliła na włączenie do rozważań 105 artykułów zagranicznych i jedynie 
jednego krajowego – w zaprezentowanym poniżej zestawieniu został odzna-
czony symbolem (PL). Już to wskazanie liczbowe pozwala na postawienie 
ważnego wniosku – krajowi autorzy w omawianą tematykę, niestety, nie wnie-
śli znaczącego wkładu. 

Ubóstwo menstruacyjne w świetle badań  
i opracowań naukowych w latach 2013–2023

W efekcie przeprowadzonych prac badawczych w tabeli 1 wyszczególniono 
zagadnienia, w których autorzy realizowali tematykę ubóstwa menstruacyjnego 
i zarządzania higieną menstruacyjną.
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Tabela 1. Zagadnienia realizowane przez badaczy tematyki ubóstwa menstruacyjnego 
i zarządzania higieną menstruacyjną w latach 2013-2023

Zagadnienie Autorzy realizujący zagadnienie
1 2

Zarządzanie higieną menstruacyjną a sytu-
acje kryzysowe, m.in. katastrofy naturalne 
(np. trzęsienia ziemi, powodzie), obozy dla 
uchodźców, kryzys bezdomności

Krishnan, Twigg, 2016; Schmitt i in., 2017; Bu-
dhathoki i in., 2018; Tellier i in., 2020; Sommer 
i in., 2020; Soeiro i in., 2021; Gruer i in., 2021; 
Thaver, Ashraf, 2023

Ubóstwo menstruacyjne a Covid-19 Surbhi i in., 2020; Crawford, Gold Waldman, 
2021; Hunter i in., 2022; Babbar i in., 2022; Ro-
hatgi, Dash, 2023; Holst i in., 2023; Schmitt i in., 
2023

Zarządzanie higieną menstruacyjną oraz 
wpływ na edukację, absencję szkolną i pra-
cowniczą 

Mason i in., 2013; Dolan i in., 2014; Krenz, Stru-
lik, 2018; Miiro i in., 2018; Sommer i in. 2019; 
Cotropia, 2019; Crankshaw i in., 2020; Wall, 2020; 
Sharma i in., 2020; Schmitt i in., 2021; Gruer i in., 
2021; Hennegan i in., 2021; Sebert Kuhlmann i in., 
2021; Lukinndo i in., 2022; Rawat i in., 2022; Eza-
tiru i in., 2022; Medina-Perucha i in., 2022; Mi-
chel i in., 2022; Munro i in., 2022; Batool, Shafiq, 
2022; Adryjan, 2023 (PL); Lima i in., 2023; Alar-
cão, Pintassilgo, 2023

Zarządzanie higieną menstruacyjną oraz 
wpływ na dobrostan psychiczny kobiet 
i dziewcząt 

Sveinsdóttir, 2018; Mahajan, 2019; Cardoso i in., 
2021; Holst i in., 2022; Boyers i in., 2022; Medina-
-Perucha i in., 2023; Ferreira i in., 2023; Gouver-
net i in., 2023; Mann, Byrne, 2023

Zarządzanie higieną menstruacyjną a wpływ 
na środowisko naturalne w kontekście, m.in. 
utylizacji produktów pomenstruacyjnych, 
tworzyw (w tym nowatorskich) wykorzy-
stywanych do produkcji produktów higieny 
okresowej (tamponów, podpasek, wkładek, 
kubeczków menstruacyjnych, papieru toale-
towego)

Hennegan, Montgomery, 2016; Barman i in., 
2018; Kaur i in., 2018; Hait, 2019; Smith i in., 
2020; Achuthan i in., 2021; Angeli i in., 2022; Me-
dina-Perucha i in., 2022; Michel i in., 2022; Aridi, 
Yehya, 2023

Ubóstwo menstruacyjne i zarządzanie higie-
ną menstruacyjną a polityka, prawa człowie-
ka, w tym szczególnie w zakresie dostępu do 
toalet i bieżącej wody, środków higienicz-
nych, kwestie opodatkowanie produktów 
menstruacyjnych

Sommer, Sahin, 2013; Van Eijk i in., 2016; Som-
mer i in., 2017; Cotropia, Rozema, 2018; Mara, 
Evans, 2018; Sebert Kuhlmann i in., 2019; Goli 
i in., 2020; Medina-Perucha i in., 2020; Singh i in., 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonego przeglądu literatury.

Poniżej zamieszczono efekty prac badawczych wskazanych powyżej auto-
rów wraz z wnioskami i obserwacjami, których dokonali w swoich opracowa-
niach naukowych opublikowanych w latach 2013‒2023, pogrupowanymi zgod-
nie z realizowaną tematyką, zaopatrzone w spostrzeżenia autorki niniejszych 
rozważań.
1.    Zarządzanie higieną menstruacyjną a sytuacje kryzysowe, m.in. katastrofy 

naturalne (np. trzęsienia ziemi, powodzie), obozy dla uchodźców, kryzys bez-
domności
Wskazana tematyka nie należała do często i chętnie podejmowanej w bada-

nym okresie. Wynikać może to przede wszystkim z trudności komunikacyjnych, 
bytowych, geograficznych, jakie pojawiają się w sytuacjach katastrof naturalnych 
czy też proceduralnych, gdy mowa o dostępie i możliwości kontaktu z osobami 
przebywającymi w obozach dla uchodźców. Autorzy jednomyślnie wskazywali, 
iż w sytuacjach kryzysowych „zapomina się” o miesiączkujących kobietach, a za-
bezpieczenie ich potrzeb wynikających z menstruacji, czyli np. dostarczanie środ-
ków higienicznych, niejednokrotnie jest pomijane, spychane na margines ogółu 
potrzeb agregujących się wokół żywności i wody pitnej. Krishnan i Twigg (2016) 
zwrócili również uwagę na kwestię niewystarczającego wsparcia w zakresie hi-
gieny menstruacyjnej poszkodowanych kobiet i zaniechanie dbałości o uwzględ-
nienie praktyk społeczno-kulturowych, które obowiązują w regionie/kraju do-
tkniętym kryzysem humanitarnym czy katastrofą naturalną. Z kolei Schmitt i in. 
(2017) podnosili, iż koniecznym jest uwzględnienie płci, w tym szczególnie 
aspektu zarządzania higieną menstruacyjną w wytycznych i scenariuszach reago-
wania różnorodnych podmiotów biorących udział w działaniach ratunkowych po 
wystąpieniu i w trakcie trwania sytuacji kryzysowych. Niezwykle obrazowe wy-
dają się wyniki badania Esteves Soeiro i in. (2021), przeprowadzonego na grupie 
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wenezuelskich uchodźczyń, które schronienie znalazły na północno-zachodniej 
granicy Brazylii, gdzie prawie połowa miesiączkujących uczestniczek wywiadów 
(46,4%) nie otrzymała żadnych przyborów higienicznych, 61% nie mogła myć 
rąk, kiedy chciała, a większość (75,9%) nie czuła się bezpiecznie, korzystając 
z toalety, co świadczy o tym, że ubóstwo okresowe (brak środków menstruacyj-
nych, prywatnych toalet, warunków sanitarnych i edukacji), wydatnie i dotkliwie 
wpływało na szeroko rozumiany dobrostan tych kobiet w czasie kryzysu humani-
tarnego, którego doświadczały.
2.  Ubóstwo menstruacyjne a COVID-19

Omawiane zagadnienie niejako jest „znakiem czasów” – pojawiło się w li-
teraturze naukowej jako wynikowa pandemii COVID-19. Należy docenić wkład 
autorów pochylających się nad przywołanym kontekstem ubóstwa menstruacyj-
nego, ponieważ – podobnie jak w wypadku katastrof naturalnych – pandemię 
zaliczyć należy do szczególnego zbioru sytuacji kryzysowych. Miała wszak za-
sięg globalny i w tej światowej walce z niewidzialnym wrogiem, jakim był wirus 
Sars-Cov-2, zapominano o kwestiach, takich jak menstruacja i potrzeby kobiet 
w tym szczególnym dla nich czasie, który nie zniknął tylko dlatego, że świat 
walczył z koronawirusem (Ahmad i in., 2021). Wyniki przeprowadzonych badań 
jednoznacznie wskazywały na szereg zaniedbań w kwestii zarządzania higieną 
menstruacyjną, w tym w zakresie dostępu do środków higieny menstruacyjnej, 
opieki medycznej w czasie pandemii (Rohatgi, Dash, 2023), co spowodowane 
było lockdownami, ograniczoną możliwością przemieszczania się, dokonywania 
zakupów, korzystania z ośrodków zdrowia. Fundamentalną sprawą, którą zauwa-
żono, było pogorszenie się dobrostanu psychicznego i fizycznego miesiączkują-
cych dziewcząt i kobiet, które na skutek wprowadzanej izolacji i ograniczonych 
kontaktów międzyludzkich doświadczały stanów depresyjnych, pogorszenia 
stanu zdrowia w zakresie chorób dróg rodnych i moczowych, niemożności za-
spokojenia podstawowych potrzeb w zakresie dostępu do wystarczającej ilości 
środków higieny menstruacyjnej (Holst i in., 2023; Hunter i in., 2022). Dodatko-
wo zdiagnozowano problem braku dostępności środków ochrony menstruacyjnej 
lub pogorszenia jakości tych dostępnych na skutek przeniesienia mocy produk-
cyjnych w obszary środków ochrony bezpośredniej przed wirusem, takich jak 
maseczki i fartuchy ochronne, przyłbice, środki przeciwwirusowe (Schmitt i in., 
2023). Babbar i in. (2022) w podsumowaniu swych badań wskazali, iż pandemia 
COVID-19 dobitnie uwydatniła potrzebę uznania zdrowia menstruacyjnego za 
kluczowe prawo w ramach prawa do zdrowia i poczucia godności, które osią-
gnąć można poprzez zwiększenie dostępności i braku zakłóceń w dostępności 
środków ochrony menstruacyjnej, miejsc, w których można kontrolować przebieg 
miesiączki, w tym toalet z bieżącą wodą i środkami higienicznymi/toaletowymi, 
świadomości i wiedzy społeczeństwa, nie tylko dziewcząt i kobiet, na temat men-
struacji, jej przebiegu i fizjologii.
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3.   Zarządzanie higieną menstruacyjną oraz wpływ na edukację, absencję szkol-
ną i pracowniczą
Proponowaną tematykę zaliczyć można do grupy często podejmowanej przez 

badaczy w latach 2013–2023. Główne wnioski płynące z przywołanych powyżej 
opracowań mówią o znaczącej skali nieobecności szkolnej i pracowniczej depry-
mowanych przebiegiem menstruacji, w tym szczególnie brakiem dostępności do 
wystarczającej ilości higienicznych środków ochrony menstruacyjnej, głównie 
w wyniku ubóstwa ekonomicznego miesiączkujących dziewcząt i kobiet (m.in. 
Crankshaw i in., 2020; Sommer i in., 2019). Wall (2019) w wyniku poczynionych 
badań zwracał szczególną uwagę na nierówne traktowanie, którego doświadczają 
miesiączkujące dziewczęta i kobiety w zakresie dostępności do podstawowych 
zasobów higienicznych (podpaski, tampony), które winny być dostarczane do 
toalet na równym poziomie jak mydło czy papier toaletowy – niezapewnienie 
miesiączkującym środków sanitarnych pozwalających kontrolować krwawienie 
stanowi odmowę równej ochrony prawnej przysługującej ludności miesiączku-
jącej. Miiro i in. (2018) w badaniach przeprowadzonych w jednej z placówek 
edukacyjnych na przedmieściach Ugandy uzyskali wskazania, iż dziewczęta zgła-
szały duże zawstydzenie i strach przed dokuczaniem w związku z miesiączką 
i stwierdzały, że to, w połączeniu z bólem menstruacyjnym i brakiem skutecznych 
materiałów do higieny menstruacyjnej, prowadzi do absencji w szkole. Zdaniem 
wyżej wymienionych badaczy powinno wziąć się pod uwagę połączenie ubóstwa 
jako ogólnej sytuacji społecznej, a także miesiączki, jako kluczowych czynników 
związanych z uczęszczaniem do szkoły i pracy. Koniecznym wydaje się podkre-
ślenie, że tematyka ubóstwa menstruacyjnego (zarzadzania higieną menstruacyj-
ną) w połączeniu z zagadnieniem absencji szkolnej i pracowniczej w badanym 
okresie często podejmowana była w krajach (regionach) rozwijających się, jak 
Niger, Burkina Faso (m.in. Hennegan i in., 2021; Krenz, Strulik, 2018), Indie 
(m.in. Sharma i in., 2020), Ghana (Dolan i in., 2014), Kenia (Mason i in., 2013), 
Afryka Wschodnia i Południowa (Crankshaw i in., 2020), Rio Verde w Brazylii 
(Lima i in., 2023), Uganda (Ezatiru i in., 2022). Natomiast w krajach rozwinię-
tych dopiero w ostatnich kilku latach zauważono konieczność podjęcia się tych 
rozważań, jakby wcześniej, nie dostrzegając problemu, lub z racji – wydawać by 
się mogło panującego „dobrobytu” – uznawano go za nieistniejący. Lukindo i in. 
(2022) prowadzili obserwacje w Nowej Szkocji i Kanadzie, gdzie aż 65% ankie-
towanych nastolatek w wieku poniżej 18 lat wskazało, że nie zawsze dysponują 
wystarczająco zasobnym portfelem, by zaspokoić comiesięczne potrzeby na pro-
dukty higieny menstruacyjnej, co doprowadzać miało do niewłaściwych praktyk 
higienicznych (m.in. używania produktów niezdatnych do ochrony miesiączko-
wej, np. starych szmat, innych części odzieży; używania jednorazowych produk-
tów menstruacyjnych dłużej, niż było to zamierzone), a także opuszczania zajęć 
szkolnych trzy i więcej dni w miesiącu. Medina-Perucha i in. (2022) podjęli się 
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badań w Hiszpanii, gdzie odnotowano absencję menstruacyjną związaną z: pracą 
na poziomie 20,3%, z nauką na poziomie 62,7%, a także wskazywano, że nie-
równości związane z miesiączką są zjawiskiem powszechnym szczególnie wśród 
osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji społeczno-ekonomicznej, w tym 
w grupie migrantów przebywających na terenie Hiszpanii. Zaskakujące okazały 
się wyniki badań prowadzonych wśród studentów w Australii (Munro i in., 2022) 
oraz w Stanach Zjednoczonych, również wśród studentów i uczniów szkół ponad-
podstawowych (Gruer i in., 2021; Rawat i in., 2022; Sebert Kuhlmann i in., 2021; 
Catropia, 2019), gdzie wyłania się rzeczywistość wręcz trudna do uwierzenia, gdy 
przywołuje się USA jako przykład globalnej potęgi, bogactwa i rozwoju – coraz 
bardziej powszechny i dostrzegalny brak dostępu do produktów menstruacyjnych 
(głównie z powodów ekonomicznych) negatywnie wpływa na uczęszczanie do 
szkoły, wyniki w nauce i zdrowie miesiączkujących dziewcząt i kobiet. Osoby 
biorące udział w badaniach wskazywały na konieczność i potrzebę uzyskiwania 
comiesięcznego wsparcia bezpłatnymi materiałami higienicznymi dostarczanymi 
przez placówki edukacyjne i konieczność zwiększenia tego wsparcia w przyszło-
ści. Zaskakujące wydają się dowody Michel i in. (2022), z których badań wynika, 
że w 2021 r. 14,2% miesiączkujących studentek w USA doświadczyło ubóstwa 
menstruacyjnego, 10% doświadczało go co miesiąc, a dwie trzecie z 16,9 milio-
na kobiet o niskich dochodach w USA (w 2021 r.) nie mogło sobie pozwolić na 
produkty menstruacyjne, gdzie dodatkowo połowa z nich musiała wybierać mię-
dzy produktami menstruacyjnymi a jedzeniem. W toku zmian globalnej sytuacji 
gospodarczej, na którą wpływ miała pandemia COVID-19, inwazja zbrojna Rosji 
na Ukrainę, konflikt na linii Izrael – Palestyna oraz wiele innych, wraz z np. nie-
stabilnym poziomem inflacji, pogarszaniem się sytuacji ekonomicznej społeczeń-
stwa, zasadnym wydaje się wskazanie, iż absencji szkolnych i pracowniczych 
związanych z menstruacją w obecnym czasie jest więcej i należałoby podjąć się 
badań w tym zakresie – nie tylko w krajach rozwijających się, ubogich, ale wła-
śnie w gospodarkach prężnie rozwiniętych, zamożnych. Dlaczego? Ponieważ to 
właśnie w nich problem – jak wskazują dotychczasowe badania – jest istotnie 
obecny, jednakże bagatelizowany, niedostrzegalny, niezbadany. 
4.   Zarządzanie higieną menstruacyjną oraz wpływ na dobrostan psychiczny ko-

biet i dziewcząt
Wskazane zagadnienie w badanym okresie pojawiło się zaledwie kilkukrot-

nie, co istotne, dopiero w 2018 r. w publikacji Sveinsdóttir, która swoje badania 
przeprowadziła na grupie islandzkich dziewcząt i kobiet celem zdiagnozowania 
wpływu sytuacji życiowych, m.in. poziom wykształcenia, kupowania i zażywania 
środków przeciwbólowych podczas menstruacji, na całościową ocenę dobrostanu 
miesiączkujących młodych kobiet. Obok opracowania o charakterze kliniczno-
-społecznych rozważań wyróżnić należy Mahajan (2019), gdzie w treści wskaza-
no, iż niedoskonała informacja i kultura milczenia wokół menstruacji ukształto-
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wały rynek produktów do higieny menstruacyjnej w Indiach. Jest to o tyle istotne, 
gdyż w Indiach menstruujące dziewczęta i kobiety niejednokrotnie odcięte są od 
możliwości używania nowoczesnych produktów higienicznych, w których pro-
dukcji stosowane są komponenty służące poprawie dobrostanu fizycznego i psy-
chicznego w trakcie miesiączki. Z kolei Cardoso i in. (2021) podjęli się zbadania 
częstotliwości występowania ubóstwa menstruacyjnego, rozumianego jako brak 
funduszy na środki higieniczne wśród studentów uniwersytetów w USA oraz po-
wiązań ze złym stanem zdrowia psychicznego. W wyniku przeprowadzonych ba-
dań ankietowych stwierdzono, że młode kobiety, które nie mogły pozwolić sobie 
na realizację comiesięcznych potrzeb związanych z zakupem środków ochrony 
menstruacyjnej, dużo częściej zgłaszały problemy związane ze spadkiem pozio-
mu dobrostanu psychicznego, w tym stany lękowe i depresje. Wyjątkowe zain-
teresowanie badaczy omawianej tematyki dotyczyło sytuacji w Hiszpanii, gdzie 
Holst i in. (2022) oraz Medina-Perucha i in. (2023) podjęli się zadania zbadania 
doświadczeń związanych ze zdrowiem i nierównością miesiączkowania wśród ko-
biet i osób miesiączkujących w wieku 18–55 lat, odpowiednio w Barcelonie oraz 
w Barcelonie i jej okolicach. Wyniki obu analiz były zbieżne, choć przeprowa-
dzono je na odrębnych, odmiennych liczbowo grupach respondentek: kolejno 22 
823 i 34 osobach, które wskazywały, iż nierówności związane z menstruacją były 
powszechne. Wyszczególniono szereg zaniedbań systemowych, które zmuszają 
menstruujące dziewczęta i kobiety do ukrywania swego stanu i samopoczucia 
w przestrzeni publicznej. Wskazano, że edukacja dotycząca procesu dojrzewania, 
w tym rozpoczęcia miesiączki, pozostaje w sferze rodzinnej, instytucjonalnie nie 
zostaje ta sfera zrealizowana. Respondentki zwracały również uwagę na niezabez-
pieczenie potrzeb medycznych w okresie menstruacji, a związanych z utrudnio-
nym dostępem do lekarzy (w tym specjalistów z dziedziny ginekologii), a także 
bagatelizowanie przez medyków towarzyszących menstruacji bólu i dyskomfortu 
psychicznego, poczucia osamotnienia i odrzucenia społecznego. Wprost określo-
no, że wpływ nierówności miesiączkowych wydaje się dalekosiężny. Zauważyć 
należy, iż tematyka wpływu ubóstwa menstruacyjnego na dobrostan psychiczny 
dziewcząt i kobiet w latach 2013–2023 była domeną autorów z krajów zamoż-
nych i rozwiniętych, czego dowodem są również badania przeprowadzone przez 
Boyers i in. (2022) w Wielkiej Brytanii oraz Gouvernet i in. (2023) we Francji. 
Oba wskazane badania skupiały się na diagnozie korelacji i wzajemnego wpływu 
ubóstwa menstruacyjnego i pandemii COVID-19 na przebieg procesu miesiącz-
kowania, m.in. w ujęciu utraty/pomniejszenia dobrostanu psychicznego czy też 
materialnego menstruujących dziewcząt i kobiet. Wyniki były niezwykle zgodne, 
a mianowicie pandemia koronawirusa zaostrzyła sytuację materialną kobiet ubo-
gich i zagrożonych zubożeniem, co – wraz  z ograniczoną mobilnością podczas 
jej trwania, zaburzonymi łańcuchami dostaw środków higieny menstruacyjnej 
(zwłaszcza tańszych) – skutkowało obniżeniem poziomu dobrostanu zarówno 
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psychicznego, jak i fizycznego menstruujących dziewcząt i kobiet w badanych 
krajach. We wskazanych opracowaniach (we wnioskach pobadawczych) postu-
lowano, by wzmocnić opiekę nad ubogimi i zagrożonymi zubożeniem (w tym 
bezdomnością) kobietami, zapewniając opiekę również w sferze dostarczania im 
bezpłatnych produktów higieny menstruacyjnej.
5.   Zarządzanie higieną menstruacyjną a wpływ na środowisko naturalne w kon-

tekście, m.in. utylizacji produktów pomenstruacyjnych, tworzyw (w tym nowa-
torskich) wykorzystywanych do produkcji produktów higieny okresowej (tam-
ponów, podpasek, wkładek, kubeczków menstruacyjnych, papieru toaletowego)
Zapowiedziana tematyka należy do nowatorskiej i rozwijającej się wśród 

omawianych dla badań prowadzonych w latach 2013–2023. Z pewnością jej dy-
namika wzmacniana jest wymogami obecnych czasów i szeroko rozumianą troską 
o stan ekologii, środowisko naturalne, zrównoważony rozwój. Wpisują się w to 
doskonale zagadnienia wytwarzania nowoczesnych środków higieny i kontroli 
menstruacji, utylizacji produktów pomenstruacyjnych, innowacyjnych i proeko-
logicznych metod pozyskiwania i utrzymywania zasobów koniecznych do zapew-
nienia miesiączkującym dziewczętom i kobietom dobrostanu w zakresie higieny 
okresowej, a wszystko to w połączeniu ze zjawiskiem ubóstwa menstruacyjnego. 
Wydaje się, że nie bez powodu takowa korelacja jest poddawana obserwacji ba-
dawczej, ponieważ  produkty ekologiczne cechują się zazwyczaj wyższą ceną 
zakupu, a tym samym przyczyniają się do odcięcia osób ubogich i zagrożonych 
zubożeniem od możliwości nabycia dóbr mogących zaspokoić szereg potrzeb, 
w tym tych niezbędnych w procesie zarzadzania higieną menstruacyjną, za Achu-
than i in. (2021): przestrzeganie zasad higieny menstruacyjnej przy użyciu pro-
duktów przyjaznych dla środowiska wymaga rozważenia niedrogich i wysoce 
zrównoważonych alternatyw. Aridi i Yehya (2023) zwracali szczególną uwagę na 
fakt, iż ocena cyklu życia i wskaźnik kosztów środowiskowych (ECI) jednorazo-
wych i wielokrotnego użytku podkładek (bawełna dziewicza, bawełna z recyklin-
gu, włókna bananowe) pokazują, że podkładki jednorazowe wiążą się z wysokimi 
kosztami i wyzwaniami dla środowiska ze względu na zawartość plastiku. Obser-
wacje badawcze prowadzone w Indiach (Kaur i in., 2018) wskazywały na szereg 
problemów związanych z właściwym przebiegiem procesu zarządzania higieną 
menstruacyjną, zwłaszcza na terenach wiejskich, gdzie świadomość zarówno 
ekologiczna, ale przede wszystkim wiedza o przebiegu i fizjologii menstruacji, 
były bardzo niskie. Autorzy zwracali uwagę na brak propozycji rozwiązań pły-
nących ze strony instytucjonalnej/ publicznej/ podmiotów sprawujących władzę, 
w których podjęto by działania wspierające menstruujące dziewczęta i kobiety. 
Zdiagnozowano płaszczyzny wymagające interwencji naprawczej, tj. brak toalet 
lub katastrofalny stan tych istniejących, brak koszy na śmieci w toaletach, a przez 
to produkty pomenstruacyjne (zawierające plastik) trafiały do kanalizacji, a final-
nie do rzek i większych zbiorników wodnych, brak dostępu do nowoczesnych, 
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ekologicznych produktów ochrony menstruacyjnej – również ze względu na 
trudną sytuację materialną, brak edukacji dziewcząt w okresie dojrzewania, brak 
ośrodków utylizacji produktów pomenstruacyjnych. Do podobnych wniosków 
dochodzili również inni badacze sytuacji w Indiach, m.in. Barman i in. (2018), 
Angeli i in. (2022). Hait i Powers (2019), prowadząc badania nad preferencjami 
konsumenckimi, sygnalizowali, że innowacyjne rozwiązania dedykowane pano-
waniu nad miesiączką, tj. kubeczki menstruacyjne wielokrotnego użytku, nie są 
produktem chętnie wybieranym przez kobiety, ich wybór pada na podpaski jed-
norazowe, co skutkuje powstawaniem ogromnych ilości odpadów biologicznych 
zawierających plastik. Warto uznać to za wskazówkę kierowaną w stronę szeroko 
ujmowanych podmiotów sprawujących władzę, ośrodków decyzyjnych, o podję-
cie refleksji w zakresie powstawania zakładów ekologicznej utylizacji tego typu 
produktów lub intensyfikacji działań badawczych w zakresie powstania i wpro-
wadzenia na rynek ekologicznych, jednorazowych produktów ochrony menstru-
acyjnej, np. wykorzystujących przetworzone liście bambusa zamiast plastiku, co 
mogłoby zredukować zagrożenie ekologiczne dla środowiska naturalnego. Mie-
siączki, jako naturalnego procesu fizjologicznego w życiu kobiety, nie da się po-
minąć czy ignorować. Należy więc aktywizować działania biorące pod uwagę 
aspekt skutecznej, aczkolwiek niedrogiej ochrony i higieny menstruacyjnej dla 
dziewcząt i kobiet, wespół z troską o stan środowiska naturalnego i jego zasoby.
6.   Ubóstwo menstruacyjne i zarządzanie higieną menstruacyjną a polityka, pra-

wa człowieka, w tym szczególnie w zakresie dostępu do toalet i bieżącej wody, 
środków higienicznych, opodatkowania produktów menstruacyjnych
Przywołana tematyka w latach 2013–2023 należała do kategorii licznie i sys-

tematycznie aktualizowanych przez badaczy zagadnienia ubóstwa menstruacyj-
nego. Autorzy, m.in. Sommer, Sahin, 2013; Van Eijk i in., 2016; Sommer i in., 
2017; Mara, Evans, 2018; Rajput, Jain, 2021, podnosili konieczność podjęcia 
starań o zapewnienie realizacji podstawowych potrzeb indyjskich, afrykańskich 
czy też palestyńskich (Hassan i in., 2023) dziewcząt i kobiet w czasie miesiączki, 
głównie w zakresie niezakłóconego dostępu do toalet i bieżącej wody, a także hi-
gienicznych środków ochrony menstruacyjnej. Akcentowano przy tym postawę, 
iż nie należy traktować realizacji wskazanych potrzeb jako „luksusu”, ale jako 
należne i podstawowe prawa człowieka do godnej i zdrowej egzystencji. Rozwa-
żania nad prawem miesiączkujących dziewcząt i kobiet do godności, równości 
w dostępie do podstawowych dóbr, walki z dyskryminacją okresową prowadzo-
no również w oparciu o badania prowadzone w Stanach Zjednoczonych (Sebert 
Kuhlmann i in., 2020; Weiss-Wolf, 2020; Sommer i in., 2021), a także w Wielkiej 
Brytanii (Bakibinga, Rukuba-Ngaiza, 2021). Wypływała z nich jasna wskazówka, 
iż należy szukać rozwiązań systemowych mających na celu zaradzenie społecz-
nym i finansowym skutkom menstruacji nie tylko w krajach rozwijających się, 
ale również w krajach silnie rozwiniętych i zamożnych, gdzie zjawisko ubóstwa 
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menstruacyjnego jest także obecne. Za niezwykle ważny i czytelnie sygnalizo-
wany aspekt należy uznać fakt, iż w większości krajów, gdzie prowadzone były 
badania w zakresie omawianej tematyki, wysokość opodatkowania produktów 
higieny menstruacyjnej była na najwyższym poziomie obowiązującym w da-
nym kraju, na równi z dobrami luksusowymi. Autorzy badań, m.in. Crawford, 
Spivack, 2017; Cotropia, Rozema, 2020; Singh i in., 2020; Sommer i in., 2021; 
Martin i in., 2022; Martin i in., 2023; Bagala i in., 2023, wskazywali, iż jest to 
kwestia niezwykle pilna do rozwiązania przez rządzących poprzez prace legisla-
cyjne zmierzające do obniżenia bądź całkowitego zniwelowania opodatkowania 
tych produktów, a odpowiedzialność państwa za społeczeństwo, w tym za godną 
miesiączkę, zdrowie reprodukcyjne i równość okresową, winna być zagregowana 
w działaniach na rzecz dostępności do środków ochrony menstruacyjnej również 
dla osób ubogich, bezdomnych. Wsparcie instytucjonalne to również edukacja 
już na poziomie szkół podstawowych/ pierwszego stopnia  (Goli i in., 2020; Me-
dina-Perucha i in., 2020;  Jaafar i in., 2023; Cai, 2023), zarówno dla dziewcząt, 
jak i chłopców, ponieważ jednym ze wskaźników ubóstwa menstruacyjnego jest 
brak wiedzy o fizjologii i przebiegu miesiączki, co skutkuje niewłaściwym zarzą-
dzaniem higieną okresową, zapadaniem na choroby dróg rodnych i moczowych, 
naraża na dyskomfort, wstyd i uszczerbek w dobrostanie psychicznym.
7.   Kwestia i wymiar ubóstwa menstruacyjnego oraz zarządzanie higieną men-

struacyjną w krajach o niskich i średnich dochodach
Zaproponowana kategoria jest zdecydowanie najliczniej zaopatrzona w opra-

cowania naukowe i wyniki badań prowadzone w latach 2013–2023. Zawiera 
ona kompozycję opracowań, w których podjęto się wyszczególnienia powiązań 
ubóstwa menstruacyjnego z nieposzanowaniem praw kobiet do godnego mie-
siączkowania, brakiem infrastruktury sanitarnej, ograniczeniami kulturowymi, 
a wszystko to umiejscowione w krajach (regionach), takich jak: Uganda (Parker 
i in., 2014; Boosey i in., 2014), Bangladesz (Alam, 2017), Burkina Faso (Krenz, 
Strulik, 2021), Papua-Nowa Gwinea – Fidżi (Mohamed i in., 2018), Ghana (Alu-
gnoa i in., 2022; Sumankuuro i in., 2023), Malawi (Kambala i in., 2023), Brazylia 
(Camas-Castillo i in., 2023), Trinidad i Tabago (Rambocas i in., 2023), Liban 
(Sacca i in., 2023), Indie (Singh i in., 2023), Afryka Subsaharyjska (Jewitt, Ry-
ley, 2014), Kenia (Crichton i in., 2013; Girod i in., 2017), Nigeria (Odey i in., 
2021). Wspólnym mianownikiem dla badanego zjawiska ubóstwa menstruacyj-
nego w wymienionych krajach (regionach) były wyzwania praktyczne i psycho-
społeczne, które dotykały miesiączkujących dziewcząt i kobiet w domu, szkole 
czy w pracy, tj. dostęp do bieżącej wody i toalet zapewniających godne warunki 
korzystania, środków czystości i produktów higieny okresowej, wiedzy o procesie 
miesiączkowania, w tym nietraktowania go jako tematu, który należy ukrywać 
i przemilczeć, zwłaszcza w przestrzeni publicznej. Szczególną uwagę autorzy 
badań zwracali również na skutki emocjonalne, do których zaliczono: niepokój, 
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zawstydzenie, strach przed napiętnowaniem i obniżony nastrój, poczucie poniże-
nia, osamotnienia i frustracji, wynikających z niemożności należytego i całkowi-
tego zaspokojenia potrzeb wynikających z menstruacji. Przypisani do omawianej 
tematyki autorzy prowadzili również szeroko rozumiane badania przekrojowe, 
zarówno stanu literatury, jak i wyników badań innych badaczy, m.in. Sebastian 
i in., 2013; Sommer i in., 2016-1; Hennegan i in., 2019; Rossouw, Ross, 2021; 
Babbar, Garikipati, 2023; Michel i in., 2023; Gonçalves i in., 2023; jak i prezen-
towali efekty autorskich obserwacji przeprowadzonych w wielu krajach o niskich 
i średnich dochodach, m.in. Sommer i in., 2015; Sommer i in., 2016-2; Kam-
bala i in., 2020. Wnioski pobadawcze są niezwykle syntetyczne i zbieżne: wie-
dzę na temat menstruacji ograniczały warunki społeczno-kulturowe, normy płci 
i przebyte doświadczenie piętna menstruacji; menstruujące dziewczęta i kobiety 
nie mogły liczyć na wsparcie społeczne, a mierzyć musiały się z koniecznością 
spełnienia wymuszonych, zewnętrznych oczekiwań behawioralnych; ograniczone 
zasoby badanych krajów, ich powolny rozwój i proces bogacenia się, wydatnie 
ograniczały instytucjonalne i materialne wsparcie procesu zarządzania higieną 
menstruacyjną, w tym również dostęp do niedrogich produktów higieny i kontroli 
menstruacji; proces utylizacji odpadów pomenstruacyjnych praktycznie nie był 
prowadzony.  
8.  Zarządzanie higieną menstruacyjną a kultura, wiara i przesądy

Wskazana grupa tematyczna była najrzadziej podejmowana przez badaczy 
w latach 2013–2023. W zasobach literaturowych zidentyfikowano jedynie trzy 
pozycje, które łączy wspólny wniosek, a mianowicie miesiączka jest jednym z na-
turalnych procesów fizjologicznych w życiu człowieka i bez względu na miejsce 
urodzenia czy zamieszkania, np. Stany Zjednoczone (Johnston-Robledo, Chrisler, 
2013), Nepal (Amatya i in., 2018) wiąże się z narzucaniem społecznie wstydu, 
piętna i osamotnienia. Niewielka liczba opracowań jest również dowodem na to, 
jak trudno przełamać tabu menstruacji. Kultura, wiara, normy społeczne obowią-
zujące w różnych krajach wywierają wpływ na to, jak postrzegane i traktowane są 
menstruujące dziewczęta i kobiety. W XXI w., przy istniejącym poziomie rozwo-
ju ludzkości, technologii, szeroko ujmowanej nauki, trudnym do zaakceptowania 
jest nepalski proceder odsyłania miesiączkujących dziewcząt i kobiet „na wygna-
nie” – trafiają w odosobnienie, często do chlewni i obór dla zwierząt, bez dostępu 
do bieżącej wody, toalet, prądu, posłania, gdzie narażone na chłód, ataki zwierząt, 
insektów, osamotnienie, zawstydzone swoim „stanem” spędzają kilka, kilkana-
ście dni, podczas których nie mają prawa dotykać innych osób, a także należących 
do nich przedmiotów, uważane są za „nieczyste, przynoszące zepsucie” (Ama-
tya i in., 2018). Autorka niniejszego artykułu była świadkiem innych zachowań 
o charakterze przesądu, w Polsce – w wieku nastoletnim usłyszała „poradę” od 
jednej z sąsiadek starszego pokolenia, by podczas miesiączki nie przygotowywać 
przetworów na zimę, np. ogórków kiszonych, gdyż się zepsują… Nie stanowi to 
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naturalnie wkładu w literaturę naukową, jednakże wywołuje refleksję i pytanie: 
Czy trzeba udać się aż do Nepalu, by doświadczyć piętnowania i stygmatyzacji 
procesu menstruacji i to ze strony kobiet?

Podsumowanie

Przeprowadzona kwerenda pozwoliła na rozwiązanie postawionych celów 
badawczych i powzięcie w tym zakresie kilku wniosków, w których stwierdza 
się, że ubóstwo menstruacyjne jest:
•  wynikiem nierówności społecznych, ekonomicznych, w dostępie do edukacji, 

kulturowych, religijnych, ekologicznych, płci;
•  zjawiskiem powszechnym, globalnym, jednakże w krajach zamożnych i rozwi-

niętych rzadziej dostrzegalnym i nieczęsto poddawanym obserwacji badawczej 
wobec sytuacji w krajach ubogich i rozwijających się;

•  nieprawidłowo postrzegane jako „problem kobiecy”, ponieważ jego skutki do-
tykają wielu płaszczyzn egzystencji ludzkiej, w tym fizycznej, psychicznej, ma-
terialnej i wynikają z sytuacji rodzinnej, społecznej, najbliższego otoczenia mie-
siączkujących dziewcząt i kobiet, a o czym najczęściej się zapomina – głęboko 
wpływające na wymienione sfery;

•  zagadnieniem, które praktycznie nie było realizowane przez rodzimych auto-
rów w latach 2013–2023, co stanowi lukę poznawczą. Jedyny krajowy arty-
kuł, autorstwa B. Adryjan (2023), jasno wskazał, że „ubóstwo menstruacyjne 
to niewidzialny i wstydliwy temat, zwłaszcza w polskim społeczeństwie, więc 
istotnym jest wprowadzenie do publicznego dyskursu nieskrępowanej debaty na 
temat psychospołecznych trudności związanych z menstruacją” (Adryjan, 2023, 
s. 77–78);

•  tematyką, która największym zainteresowaniem badaczy cieszyła się w roku 
2023 – zasoby wzbogaciły się o 25 recenzowanych artykułów; w ogólnym pod-
sumowaniu zauważalna jest tendencja wzrostowa w zakresie liczby opracowań, 
które dostarczono w latach objętych obserwacją badawczą, kolejno rok: 2013 – 
5, 2014 – 4, 2015 – 1, 2016 – 5, 2017 – 4, 2018 – 10, 2019 – 6, 2020 – 12, 2021 
– 17, 2022 – 16; do wzrostu liczby publikacji we wskazanych latach z pewnością 
przyczyniła się pandemia COVID-19, którą ze zjawiskiem ubóstwa menstru-
acyjnego łączono w analizach zarówno z kwestiami ekonomicznymi i gospo-
darczymi, jak również z kapitałem emocjonalnym, stanem zdrowia oraz szeroko 
ujmowaną ekologią i troską o środowisko naturalne;

•  zagadnieniem potrzebującym wsparcia instytucjonalnego, systemowego, na 
szczeblu krajowym i lokalnym; angażującym kwestie ekonomiczne i edukacyj-
ne, w tym szeroko ujmowane komunikowanie społeczne, realizowane, np. przez 
prowadzenie informacyjnych kampanii społecznych; 
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•  zjawiskiem zasługującym na zwiększenie poziomu „świadomości menstruacyj-
nej” (Akcja Menstruacja, http…) w społeczeństwie, co przyczynić mogłoby się 
do pokonania swego rodzaju tabu, zasłony milczenia, wstydu i samotności, które 
towarzyszą naturalnemu, fizjologicznemu procesowi w życiu dziewcząt i kobiet 
na całym świecie. 

Przeprowadzone analizy i przywołane wnioski w opracowaniu powinny 
pozwolić na otwarcie nowych dróg działalności badawczej w zakresie tematyki 
nierówności społecznych, do których ubóstwo menstruacyjne bezsprzecznie się 
zalicza. Zjawisko to nie powinno być bagatelizowane, spychane na margines 
świadomości społeczno-kulturowej, pomijane w krajach powszechnie uznawa-
nych za wysoko rozwinięte gospodarczo, ekonomicznie czy też rozwijające 
się, takie jak Polska. To właśnie w naszym kraju luka badawcza w odniesieniu 
do zagadnienia ubóstwa menstruacyjnego jest „białą plamą na mapie wiedzy”. 
Samo zjawisko istnieje w Polsce, bezsprzecznie. Jednak obecnie nie istnieją 
badania na temat jego przyczyn, zasięgu i skutków, które dotykają menstru-
ujących dziewcząt i kobiet. Co ważne i konieczne do odnotowania, zarówno 
w literaturze polskiej, jak i zagranicznej – niepomiernie bogatszej od rodzimej 
– wskazać można wspólny kierunek przyszłych badań, które do tej pory nie 
zostały jeszcze wystarczająco wyeksponowane: określenie wielkości kosztów 
ekonomicznych, jak również bezpośrednich i pośrednich kosztów społecznych 
występowania, a także ewentualnego niwelowania zjawiska ubóstwa menstru-
acyjnego. Zdaniem autorki niniejszych rozważań dzięki takiemu kierunkowi 
badań możliwym stałoby się, m.in. zaprojektowanie i właściwe wdrożenie 
skutecznych programów pomocowych, w tym zmian legislacyjnych prowadzą-
cych do zwiększenia wsparcia dla osób doświadczających ubóstwa menstru-
acyjnego; określenie wielkości kosztów bezpośrednich, tj. wydatki na środki 
higieny menstruacyjnej, koszty utraconych dni pracy lub nauki, które powstały 
na skutek niemożności zapewnienia wystarczającej ochrony okołomenstru-
acyjnej (podpaski, tampony, ale również tabletki przeciwbólowe), jak również 
kosztów pośrednich, tj. wpływ na produktywność i zarobki kobiet, w tym uza-
leżnionych od absencji chorobowych związanych z doświadczaniem menstru-
acji, kosztów generowanych dla systemu opieki zdrowotnej. Nie bez znaczenia 
pozostaje również kwestia kosztów społecznych, których wielkość mogłaby 
być określona w powiazaniu z dobrostanem psychicznym menstruujących 
dziewcząt i kobiet, możliwościami edukacyjnymi i zarobkowymi wpływający-
mi na utrzymanie pozytywnych relacji międzyludzkich, w tym na zapobieganie 
pogłębianiu się nierówności społecznych, ekonomicznych między kobietami 
i mężczyznami. Pojawia się zatem przed badaczami rozległa perspektywa prac 
analitycznych dedykowanych zjawisku ubóstwa menstruacyjnego, obecnego 
zarówno w Polsce, jak i na świecie. 
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